9. Einrichtung einer Burse an der Universität Wien 
mit Bücherstiftung durch Paulus Wann (30.1. 1484)

Die ‘Institutio burse Pauli Wann in studio Wiennensi’ wurde in einem klei
nen Pergamentlibell von vier Doppelblättern aufgeschrieben und mit den 
Siegeln von Paulus Wann, dem Domdekan Valentin Pernpeck und Leonhard 
Kalawner, dem Propste von St. Nikola, versehen. Abgesehen von den Be
glaubigungen dreier Notare ist sie ganz von einer Hand geschrieben. Asch
bach (S. 571) nimmt an, daß eine ‘bursa Pauli’ (sc. Wann) schon bald nach 
1455 existiert habe, jedoch erst 1484 vollständig dotiert wurde. Der Name 
‘bursa Pauli’ führte zu einer Umdeutung des Namens von Paulus Wann auf 
den des Apostels Paulus; daher entstand auch der Name ‘bursa gentium’, 
bzw. ‘Heidenburse’ für Wanns Stiftung.

Überlieferung: M ü n c h e n ,  Bayer. Hauptstaatsarchiv, Passau Domkapitel, Fa'szikel 
Nr. 330 (künftig:Urkunde Nr. 1978) f. 2R-7V. 345 X 262 (250X190) mm.

Veröffentlichungen und Erörterungen: A s c h b a c h ,  S. 201 f. und 571.
G o t t l i e b ,  MBKÖ I, S. 470.
S c h r a u f , S. 27 f.
Z a c h e r ,  S.113.
W e r l i n ,  S. 68.

In nomine sancte et in- | dividue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, /. zR 
Amen. Ego Paulus Wann canonicus et predicator ecclesie | Pataviensis, artium 
et sacre theologie professor minimus, universis et singulis, ad quos presentes 
littere1 | pervenerint, presentibus et futuris, sinceram in Domino caritatem et 
bonorum omnium optabile incrementum. | Cum ad memoriam reduco appo- 
stoli verba ad Ephesios scripta ‘Videte quomodo caute ambuletis, non quasi | 
insipientes, sed ut sapientes redimentes tempus, quoniam dies mali sunt’,2 
attendo quam necessarium | sit cuilibet hominum novissima sua recogitare et 
de hiis que ad eum pertinent hic, cum potest sanus,3 | racionis compos, ordi- 
nacionem facere, ut in extremo examine iudicii particularis et tandem uni
versalis | tanto securius Deo possit racionem reddere. Et quia, spiritu sancto 
per Moysen legislatorem testimo- | nium reddente, ab adolescencia sua homi
nes proni sunt ad malum, necessarium dinoscitur pro | salute populi, ut viri 
docti, exemplares in vita et moribus, potentes in opere et sermone enutriantur | 
et sustententur ad populum docendum, arguendum, corrigendum et erudien-

1 Korrigiert.
s Vgl. Eph. S, 15 f.
3 Zu ergänzen: corpore, vgl. unten Z. 48.
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35 dum in iusticia Dei, j ut iuxta verbum appostoli ‘perfectus sit homo ad omne 
opus bonum instructus’.4 Hac consideracione j motus, cupiens terrena in cele- 
stia et transitoria in eterna felici commercio commutare iliique, | qui totum, 
quod habeo atque possideo, tam bona nature quam gracie et fortune contulit 
universa, | minima retribuere ad honorem omnipotentis Dei, eiusdem sancte 

4o genitricis virginis Marie atque | beatorum apostolorum Petri et Pauli patro
norum meorum singulariter per me ab annis puericie | electorum et precipue 
sanctorum Stephani prothomartiris, Valentini et Maximiliani ecclesie | Pata- 
viensis patronorum, beatissimorum martirum, confessorum atque virginum 
Laurencii, [ Hieronimi, Benedicti, Katherine, Barbare omniumque sanctorum 

45 pro mea parentum meorum j benefactorum omniumque consangwinitate et 
affinitate coniunctorum, vivorum et mortuorum | aliorumque Cristi fidelium 
salute et maxime ad vivorum profectum et consolacionem | de certa sciencia, 
non per errorem, sed pure, libere, irrevocabiliter, sanus corpore et racionis | 
compos, do liberaliter et offero sexaginta florenos Renenses perpetui census 

so sive reddituum | a civitate Pataviensi comparatos, quos magister civium, con
sulatus et communitas eiusdem | civitatis annis singulis succedentibus ad 
festum sancti Gregorii triginta et ad festum sancti | Michaelis similiter triginta 
exolvere tenentur, prout in litteris empcionum eorundem desuper | confectis 
plenius continetur. Libros eciam infrascriptos dono, plures postea daturus, 

55 videlicet: Textum | biblie. Nicolaum de Lira super tota biblia. Historiam 
scolasticam. Scotum super quatuor libris | sentenciarum. Questiones super 
quatuor libris sentenciarum in pergameno. Pantheologiam in duobus | volu
minibus. Historiam tripartitam. Vincencium in speculo historiali in duobus 
voluminibus. | Vincencium in speculo naturali in duobus voluminibus. Vin- 

60 cencium in speculo morali. Gregorium | in moralibus. Rationale divinorum. 
Egidium de regimine principum. Summam viciorum doctoris | Francisci de 
Retza ordinis predicatorum. Questiones super summa sancti Thome magistri 
Hainrici de | Gorichen. Sophilogium et pharetram doctorum originalium. 
Crissostimum super Matheum | et Augustinum de doctrina Christiana. Katho- 

65 licon. Duos libros flavei coloris cum posicionibus | theologicalibus et ser
monibus ad clerum. Pastorale Gregorii in pergameno. Sermones super | 
evangelia per quadragesimam in pergameno. Sermones de tempore et de 
sanctis in arcu | fracto.5 Summam Raymundi in pergameno. Decretum cum 
apparatu. Rosarium sive Archi- j diaconum super decreto. Tractatum de 

7o usuris Laurencii de Rudolfis de Florencia. Allegaciones domini | Lapi advo
cati Florentini et summam collacionum Zalensis.6 Instituta. Casus summarios 
super omnes | libros legales. Summam confessorum. Oraciones Tullii Cicero
nis. Franciscum Petrarcham || de remediis fortune. Valerium Maximum et 
Anstotilem in libris ethicorum et polliticorum. | Bohecium de consolacione

4 Vgl. II. Tim. 3,17.
5 Korrigiert aus fractu.
6 So Hs. statt Walensis.
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75 Philosophie cum commento. In quadraginta voluminibus magnis et parvis | 
conservandos, modis quibus cavetur in capitulo secundo de provisore sti
pendiatorum tribus | studentibus, magistris, baccalariis sive scolaribus pau
peribus, ingeniosis, eloquentibus et bone | vite, quorum unum presentare 
habeant consules prevate civitatis Pataviensis. Ceteri vero | ex consanguineis 

so meis propinquioribus, quamdiu abiles et ydonei inveniantur, ut premissum 
est, | futuris temporibus per superintendentes de quibus in ordinacione sta
tutorum per me confectorum | specialis fit mencio Wienne aut alibi, si, quod 
absit, studium universitatis generale ex tur- | bacione patrie aut aliis causis 
ibidem impedimentum haberet, recipiantur et per annos decem | teneantur 

85 iuxta tenorem et ordinacionem statuti de recipiendis et eorum qualitate. Et 
modo | pro presentatis recipio nomine civitatis Pataviensis Symonem Guen 
arcium liberalium j magistrum et ex consanguineis meis Johannem Wann 
arcium baccalarium et Hiero-jnimum Wann filios fratris mei. ^

. . .  Iccirco ne studentibus fundacionis mee assumptis | et assumendis facul- f■ 3 
90 tas erroris tribuatur, volo, quantum Deo auctore possum, ut in singulis | nor

mam vivendi observent secundum statuta et ordinaciones sequentis cum suis 
modifi-|cacionibus ac firmiter teneant presentes et futuri sub penis in eisdem 
contentis conformiter | statutis pro stipendiatis in bursa Rose aut Lilii Wienne 
editis, quantum fieri potest, ut | studentes noxia fugiant et ad scienciarum 

95 culmina pertingant necnon ad laudem Dei | omnipotentis et animarum pro
fectum auxiliante Deo felicia recipiant incrementa, j

Primum capitulum de statuto divini cultus. | . . .
Secundum capitulum de provisore prefatorum stipendiatorum | preter com- /. 3 

munem conventorem eorundem. | . . .  Item quod talis provisor sub iuramento 
100 de hoc specialiter prestito conservet et custo-jdiat libros et alias res communes 

pro stipendiatis ordinatas, datas aut iri futurum ] dandas. Sintque huiusmodi 
libri et cetere res singule in registro pergameneo conscripte | et singulis annis 
saltem semel de hoc faciat racionem superintendentibus aut eorum | vicesge- 
renti circa festum nativitatis Christi aut alio tempore congruo in presencia |

105 aliorum stipendiatorum confratrum suorum. Et quod communicet libros 
prefatos confratri-|bus suis stipendiatis, prout necessitas et utilitas postula
verit recepto prius cyro-|grapho de tempore recepcionis et qualitate libri sub 
titulo precarii. Alienis tamen | non concedat, 7 8 nisi reponant pignus equivalens 
aut sufficientem caucionem faci-|ant. Nulli tamen liber aliquis concedatur 

110 sub titulo mutui, sed titulo precario | neque alicui extraneo liber concedatur, 
quo indigeant prefati stipendiati aut aliquis eorum. | . . .

Capitulum tercium de recipiendis | ad stipendium et eorum qualitate. | . .  .
Capitulum quartum de iuramento electorum ad stipendium. | . .  . f. 4V
Capitulum quintum de modo vivendi quoad studium. | . . .  H ■.. Item ut sti- f. 5*

7 Es folgen weitere Bestimmungen über Auswahl der Kandidaten und Finanzierung der 
Stiftung sowie Anordnungen zur Einweisung der Stipendiaten.

8 Concedant Hs.
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115 pendiati diebus festivis | precipue statim post prandium vel sero post cenam 
ad promovendum Latini-Jtatis usum conveniant et unus eorum legat ceteris 
audientibus in Bohecio | de consolacione Philosophie aut in Vallerio Maximo 
aut in Tullio, Vegecio vel epistolis | Enee Silvii aut aliquo alio huiusmodi 
librorum et quilibet interrogatus respondeat | alteri quod novit vel se excuset 

120 modeste de nesciencia in quiete et caritate. | . . .
Capitulum sextum de refeccione et de | hiis que concernunt eandem. | . . .
Capitulum septimum de habitudine quoad mores. | . . .
Capitulum octavum de conservacione et exposicione | peccuniarum ex /. 5V 

penis et absenciis pro parte collectarum. | . . .
125 Capitulum nonum de superintendentibus principalibus. | .

Capitulum dedistribucionestipendii. | . .  . /.fi"
Datum et actum in choro ecclesie kathedra-jlis Pataviensis ante summum 

altare sancti Stephani prothomartiris sub anno | a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo octogesimo quarto indicione secunda |j die vero Veneris /• 6V 

i3o penultima mensis Ianuarii hora primarum vel quasi pontificatus | sanctissimi 
in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providencia pape quarti 
| anno9 tredecimo, presentibus ibidem venerabilibus, egregiis, honorabilibus,
| nobilibus, circumspectis et providis viris dominis Erhardo Zennger, Erhardo 
| Stärringerr canonicis dicte ecclesie Pataviensis confratribus meis sincere 

135 dilectis decre-|torum, Laurencio Leberger arcium et medicine doctoribus, 
magistris Hainrico de | Wennding, Iohanne Atzpeckh, Sigismundo Hunbur- 
ger vicariis chori, Iohan-|ne Eisenreich custode prefate ecclesie Pataviensis, 
Leonardo Sattelöder, Marco Gämlich, | Caspare Kirchpeckh rectore capelle 
dominorum in ambitu iam dicte ecclesie situate, | Iohanne Hueber in Plein- 

140 ting, Iohanne Jöchtel in Puckhing parrochialium | ecclesiarum rectoribus, 
Iohanne Penntzkover alias Gämperl10 presbiteris, Caspare | Schönnperger 
magistro civium, Iohanne Stainhauf iudice, Cristoffero Aichornn, | Iohanne 
Jegenreutter, Bartholomeo Vannawer, Leonardo Puckhram, Anthonio | Trapp 
consulibus, Paulo Endel scriba civitatis, Cristoffero Krell, Johanne | Lindtorf-